



Município de RIO RUFINO - SC  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A JUNHO 2019/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS                                                             | PREVISÃO INICIAL     | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS |              |                     |              | SALDO A REALIZAR (a - c) |
|----------------------------------------------------------------------|----------------------|-------------------------|---------------------|--------------|---------------------|--------------|--------------------------|
|                                                                      |                      |                         | No Bimestre (b)     | % (b/a)      | Até o Bimestre (c)  | % (c/a)      |                          |
| <b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>                     | <b>15.623.011,32</b> | <b>15.973.011,32</b>    | <b>2.146.627,24</b> | <b>13,44</b> | <b>6.841.823,00</b> | <b>42,83</b> | <b>9.131.188,32</b>      |
| <b>RECEITAS CORRENTES</b>                                            | <b>15.293.011,32</b> | <b>15.293.011,32</b>    | <b>2.146.627,24</b> | <b>14,04</b> | <b>6.398.898,00</b> | <b>41,84</b> | <b>8.894.113,32</b>      |
| IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA                          | 619.631,00           | 619.631,00              | 52.492,38           | 8,47         | 233.050,59          | 37,61        | 386.580,41               |
| IMPOSTOS                                                             | 403.721,00           | 403.721,00              | 43.001,73           | 10,65        | 169.725,00          | 42,04        | 233.996,00               |
| TAXAS                                                                | 194.510,00           | 194.510,00              | 9.490,65            | 4,88         | 63.325,59           | 32,56        | 131.184,41               |
| CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA                                             | 21.400,00            | 21.400,00               | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 21.400,00                |
| CONTRIBUIÇÕES                                                        | 115.000,00           | 115.000,00              | 19.707,06           | 17,14        | 59.074,19           | 51,37        | 55.925,81                |
| CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA         | 115.000,00           | 115.000,00              | 19.707,06           | 17,14        | 59.074,19           | 51,37        | 55.925,81                |
| RECEITA PATRIMONIAL                                                  | 23.650,00            | 23.650,00               | 3.090,04            | 13,07        | 12.054,96           | 50,97        | 11.595,04                |
| VALORES MOBILIÁRIOS                                                  | 23.650,00            | 23.650,00               | 3.090,04            | 13,07        | 12.054,96           | 50,97        | 11.595,04                |
| RECEITA DE SERVIÇOS                                                  | 461.010,00           | 461.010,00              | 67.009,34           | 14,54        | 146.267,35          | 31,73        | 314.742,65               |
| SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS                         | 393.010,00           | 393.010,00              | 48.567,96           | 12,36        | 117.450,75          | 29,88        | 275.559,25               |
| SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À NAVEGAÇÃO E AO TRANSPORTE         | 68.000,00            | 68.000,00               | 18.441,38           | 27,12        | 28.816,60           | 42,38        | 39.183,40                |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES                                             | 13.988.120,32        | 13.988.120,32           | 1.994.313,08        | 14,26        | 5.937.765,45        | 42,45        | 8.050.354,87             |
| TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES                          | 9.275.230,32         | 9.275.230,32            | 1.197.030,00        | 12,91        | 3.560.082,31        | 38,38        | 5.715.148,01             |
| TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES | 3.591.290,00         | 3.591.290,00            | 594.242,30          | 16,55        | 1.757.924,80        | 48,95        | 1.833.365,20             |
| TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS                       | 1.120.600,00         | 1.120.600,00            | 203.040,78          | 18,12        | 619.758,34          | 55,31        | 500.841,66               |
| TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS                                    | 1.000,00             | 1.000,00                | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 1.000,00                 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES                                            | 85.600,00            | 85.600,00               | 10.015,34           | 11,70        | 10.685,46           | 12,48        | 74.914,54                |
| INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS                          | 26.750,00            | 26.750,00               | 9.852,10            | 36,83        | 9.852,10            | 36,83        | 16.897,90                |
| DEMAIS RECEITAS CORRENTES                                            | 58.850,00            | 58.850,00               | 163,24              | 0,28         | 833,36              | 1,42         | 58.016,64                |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL</b>                                           | <b>330.000,00</b>    | <b>680.000,00</b>       | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>  | <b>442.925,00</b>   | <b>65,14</b> | <b>237.075,00</b>        |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO                                                 | 320.000,00           | 670.000,00              | 0,00                | 0,00         | 320.000,00          | 47,76        | 350.000,00               |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO                               | 320.000,00           | 670.000,00              | 0,00                | 0,00         | 320.000,00          | 47,76        | 350.000,00               |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL                                            | 10.000,00            | 10.000,00               | 0,00                | 0,00         | 122.925,00          | 1.229,25     | -112.925,00              |
| TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES                          | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 122.925,00          | 0,00         | -122.925,00              |
| TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES | 10.000,00            | 10.000,00               | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 10.000,00                |
| <b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>                           | <b>—</b>             | <b>—</b>                | <b>—</b>            | <b>—</b>     | <b>—</b>            | <b>—</b>     | <b>—</b>                 |
| <b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>                        | <b>15.623.011,32</b> | <b>15.973.011,32</b>    | <b>2.146.627,24</b> | <b>13,44</b> | <b>6.841.823,00</b> | <b>42,83</b> | <b>9.131.188,32</b>      |
| <b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>                   | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>              |
| Operações de Crédito - Mercado Interno                               | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 0,00                     |



Município de RIO RUFINO - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A JUNHO 2019/BIMESTRE MAIO - JUNHO

Continuação 2/3

| RECEITAS                                                | PREVISÃO INICIAL     | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS |              |                     |              | SALDO A REALIZAR (a - c) |
|---------------------------------------------------------|----------------------|-------------------------|---------------------|--------------|---------------------|--------------|--------------------------|
|                                                         |                      |                         | No Bimestre (b)     | % (b/a)      | Até o Bimestre (c)  | % (c/a)      |                          |
| <b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>      | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>              |
| Mobiliária                                              | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 0,00                     |
| Contratual                                              | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 0,00                     |
| Operações de Crédito - Mercado Externo                  | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 0,00                     |
| Mobiliária                                              | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 0,00                     |
| Contratual                                              | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 0,00                     |
| <b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>    | <b>15.623.011,32</b> | <b>15.973.011,32</b>    | <b>2.146.627,24</b> | <b>13,44</b> | <b>6.841.823,00</b> | <b>42,83</b> | <b>9.131.188,32</b>      |
| DÉFICIT (VI)                                            | —                    | —                       | —                   | —            | 887.491,65          | —            | —                        |
| <b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>                           | <b>15.623.011,32</b> | <b>15.973.011,32</b>    | <b>2.146.627,24</b> | <b>13,44</b> | <b>7.729.314,65</b> | <b>48,39</b> | <b>8.243.696,67</b>      |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                          | 0,00                 | 1.168.679,24            | —                   | —            | 1.050.539,25        | —            | —                        |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS    | 0,00                 | 0,00                    | —                   | —            | —                   | —            | —                        |
| Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais | —                    | 1.168.679,24            | —                   | —            | 1.050.539,25        | —            | —                        |

| DESPESAS                                            | DOTAÇÃO INICIAL (d)  | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS |                     | SALDO (g) = (e-f)   | DESPESAS LIQUIDADAS |                     | SALDO (i) = (e-h)   | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) |
|-----------------------------------------------------|----------------------|------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|-----------------------------------|
|                                                     |                      |                        | No Bimestre         | Até o Bimestre (f)  |                     | No Bimestre         | Até o Bimestre (h)  |                     |                                   |
| <b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b> | <b>15.623.011,32</b> | <b>17.353.915,48</b>   | <b>2.187.091,89</b> | <b>8.970.903,65</b> | <b>8.383.011,83</b> | <b>2.653.145,77</b> | <b>7.729.314,65</b> | <b>9.624.600,83</b> | <b>7.329.084,67</b>               |
| <b>DESPESAS CORRENTES</b>                           | <b>14.653.101,32</b> | <b>14.810.205,37</b>   | <b>2.000.271,54</b> | <b>7.382.498,56</b> | <b>7.427.706,81</b> | <b>2.283.576,68</b> | <b>6.240.967,70</b> | <b>8.569.237,67</b> | <b>5.864.074,06</b>               |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                          | 7.879.620,00         | 7.920.010,73           | 1.159.705,32        | 3.390.222,71        | 4.529.788,02        | 1.167.846,10        | 3.364.193,83        | 4.555.816,90        | 3.275.401,40                      |
| JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA                          | 35.000,00            | 35.000,00              | 5.000,00            | 11.387,38           | 23.612,62           | 2.296,83            | 4.909,33            | 30.090,67           | 4.909,33                          |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES                           | 6.738.481,32         | 6.855.194,64           | 835.566,22          | 3.980.888,47        | 2.874.306,17        | 1.113.433,75        | 2.871.864,54        | 3.983.330,10        | 2.583.763,33                      |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL</b>                          | <b>949.910,00</b>    | <b>2.523.710,11</b>    | <b>186.820,35</b>   | <b>1.588.405,09</b> | <b>935.305,02</b>   | <b>369.569,09</b>   | <b>1.488.346,95</b> | <b>1.035.363,16</b> | <b>1.465.010,61</b>               |
| INVESTIMENTOS                                       | 839.910,00           | 2.413.710,11           | 186.820,35          | 1.520.867,69        | 892.842,42          | 358.312,43          | 1.454.639,67        | 959.070,44          | 1.431.303,33                      |
| AMORTIZACAO DA DIVIDA                               | 110.000,00           | 110.000,00             | 0,00                | 67.537,40           | 42.462,60           | 11.256,66           | 33.707,28           | 76.292,72           | 33.707,28                         |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA                             | <b>20.000,00</b>     | <b>20.000,00</b>       | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>20.000,00</b>    | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>20.000,00</b>    | <b>0,00</b>                       |
| RESERVA DE CONTINGENCIA                             | 20.000,00            | 20.000,00              | 0,00                | 0,00                | 20.000,00           | 0,00                | 0,00                | 20.000,00           | 0,00                              |
| <b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>          | <b>—</b>             | <b>—</b>               | <b>—</b>            | <b>—</b>            | <b>—</b>            | <b>—</b>            | <b>—</b>            | <b>—</b>            | <b>—</b>                          |
| <b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>      | <b>15.623.011,32</b> | <b>17.353.915,48</b>   | <b>2.187.091,89</b> | <b>8.970.903,65</b> | <b>8.383.011,83</b> | <b>2.653.145,77</b> | <b>7.729.314,65</b> | <b>9.624.600,83</b> | <b>7.329.084,67</b>               |

Continua 2/3



## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A JUNHO 2019/BIMESTRE MAIO - JUNHO

| DESPESAS                                            | DOTAÇÃO INICIAL<br>(d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA<br>(e) | DESPESAS EMPENHADAS |                       | SALDO<br>(g) = (e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS |                       | SALDO<br>(i) = (e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE<br>(j) |
|-----------------------------------------------------|------------------------|---------------------------|---------------------|-----------------------|----------------------|---------------------|-----------------------|----------------------|--------------------------------------|
|                                                     |                        |                           | No Bimestre         | Até o Bimestre<br>(f) |                      | No Bimestre         | Até o Bimestre<br>(h) |                      |                                      |
| <b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>   | <b>0,00</b>            | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>                          |
| Amortização da Dívida Interna                       | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                                 |
| Dívida Mobiliária                                   | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                                 |
| Outras Dívidas                                      | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                                 |
| Amortização da Dívida Externa                       | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                                 |
| Dívida Mobiliária                                   | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                                 |
| Outras Dívidas                                      | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                                 |
| <b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XI) = (X + XI)</b> | <b>15.623.011,32</b>   | <b>17.353.915,48</b>      | <b>2.187.091,89</b> | <b>8.970.903,65</b>   | <b>8.383.011,83</b>  | <b>2.653.145,77</b> | <b>7.729.314,65</b>   | <b>9.624.600,83</b>  | <b>7.329.084,67</b>                  |
| SUPERÁVIT (XIII)                                    | —                      | —                         | —                   | —                     | —                    | —                   | —                     | —                    | —                                    |
| TOTAL (XIV) = (XII + XIII)                          | 15.623.011,32          | 17.353.915,48             | 2.187.091,89        | 8.970.903,65          | —                    | 2.653.145,77        | 7.729.314,65          | —                    | 7.329.084,67                         |
| RESERVA DO RPPS                                     | 0,00                   | 0,00                      | —                   | —                     | 0,00                 | —                   | —                     | 0,00                 | —                                    |

FONTE:

Nota: O Superávit proveniente do Regime Próprio da Previdência Social - RPPS foi de R\$ 4.189,20